
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 1.957/2012-CCG DE 16 DE 
AGOSTO DE 2012*

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/352817,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SUZANA MARIA SILVA CALDAS do cargo em 
comissão de Assistente de Laboratório, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.222, 
de 17 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 1.965/2012-CCG DE 17 DE 
AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/391990,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 16 de agosto 
de 2012, a fi m de acompanhar o Excelentíssimo Senhor 
Governador em reunião na Secretaria do Tesouro Nacional e 
no Ministério da Fazenda, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Subsecretário de Administração Tributária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.966/2012-CCG DE 17 DE
 AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/389181,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 21 de 
agosto de 2012, com o objetivo de participar de reunião com o 
Sr. Carlos Guedes de Guedes, Presidente do Instituto Nacional 
de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ELIANA 
FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.967/2012-CCG DE 17 DE
AGOSTO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.797/2011-CCG, datada de 18 
de agosto de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
31.981, de 19 de agosto de 2011.
II. Lotar ROBERTA CARMONA VALÉRIO ABDUL HOSN, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424009

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2012
Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de Flores, 
Arranjos Naturais e Ornamentações, para atender a demanda 
anual da Casa Civil, de acordo com as especifi cações e 
quantidades constantes no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423624
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO : 422149
ERRATA DA PORTARIA DE N° 204/2012-CMG, DATADA DE 13 
DE AGOSTO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E N° 32.221, DE 16 
DE AGOSTO 2012.
Onde se lê: LUCIANA SILVA TELES DE BARROS
Leia-se: LUCIANE SILVA TELES DE BARROS
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423651

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 17/08/2012
Valor: 2,090.00
Objeto: CUSTEAR CURSO REAJUSTE, REVISÃO E 
REPACTUAÇÃO DE PREÇO:EQUILÍBRIO-ECONÔMICO 
FINANCEIRO NOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, A SER 
REALIZADO NO PERÍODO DE 10 A 12/09/2012, NA CIDADE DO 
RIO DE JANEIRO, PARA A SERVIDORA LUCIANE SILVA TELES 
DE BARROS-OAB/PA 8720
Fundamento Legal: ART. 25, INC. II E ART. 13, INC. VI DA LEI 
8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746120000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONSULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: ED. PALMARES, SALA 502
Telefone: 2733400122 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423900

PORTARIA: 085/2012-AGE
Objetivo: a fi m de participar do VIII Encontro Nacional de 
Controle Interno na cidade de São Paulo-SP
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº.734 de 07/04/1992 e 
Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424114
PORTARIA Nº.086/2012-GAB/AGE, 

DE  16 DE AGOSTO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder Férias Regulamentares a servidora Marcelene Dias 
da Paz Veloso, matrícula nº.5815746/4, ocupante do Cargo de 
Auditora Adjunta, no período de 16/08 a 31/08/2012, referente  
ao período aquisitivo de 2010/2011, interrompidas pela Portaria 
nº.010/2011-GAB/AGE, de 11/02/2010, publicada no D.O.E 
nº.31.858 de 18/02/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424117
TORNAR SEM EFEITO

A Auditoria Geral do Estado torna sem efeito a Publicação 
da Portaria nº.070/2012-AGE, que concedeu Férias 
Regulamentares no Período de 10/09 a 08/10/2012 a servidora 
Leila Maria Nascimento Costa, matrícula nº.3205177/2, 
publicada no D.O.E nº.32.198 de 13/07/2012.
Belém, 16 de Agosto de 2012.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424127
PORTARIA Nº.087/2012-GAB/AGE, 

DE 16 DE AGOSTO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Leila Maria Nascimento Costa, matrícula 
nº.3205177/2, para responder pelo expediente da Auditora 
Adjunta, no período de 16/08 a 31/08/2012, em virtude de 
Férias da Titular do Cargo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PREGOEIROS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423970

PORTARIA Nº 175/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que 
lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, 
publicado no DOE de 17 de fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme disposto na Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
I - Nomear pregoeiros da Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo – ASIPAG, os servidores EDERSON GARÇON 
ALVARENGA, Diretor do Departamento Financeiro, matrícula 
nº 57230951 e WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, Assessor, 
matrícula nº 5899334.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de 
agosto de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente / ASIPAG

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423937

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 28,920.00
Vigência: 10/08/2012 a 10/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade da prestação dos serviços de 
manutenção e atualização do Sistema SCP-PGE, considerando 
ser utlizado nas tramitações internas e consultas de 
andamentos processuais desta Procuradoria. 
Contrato: 15-PGE-
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU
Endereço: Pç Magalhães, Bairro: Reduto, 140
CEP. 66053-140 - Belém/PA
Telefone: 9132128360 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423956

Contrato: 44-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 2.400 pacotes de leite em pó, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no termo de Referência do edital nº 
011/2012 SEAD/DGL/SRP.
Valor Total: 6,672.00
Data Assinatura: 17/08/2012
Vigência: 17/08/2012 a 17/08/2013
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, 588A
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132768889 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423965
 PORTARIA Nº 507/2012 – PGE. G. BELÉM, 

17 DE AGOSTO DE 2012
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza 
Filho, Chefe da Divisão de Material e Patrimônio, Matrícula 
55587574/2, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:

 CONTRATO Nº 044/2012 – PGE e PERFORM 
COMÉRCIO LTDA.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato 
supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


